
  

  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 27 del 07/11/2024 Registro AREA TECNICA 

N. 858 del 07/11/2024 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della Gestione dei Servizi Cimiteriali anni 
2025-2026. Approvazione avviso 
 

L’anno duemilaventiquattro,il giorno sette del mese di novembre. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
 

Premesso che: 

- con Provvedimento del Vice Segretario Generale n. 19/23 è stato confermato l’Arch. Walter Angelini come 
Responsabile dell’Area Tecnica Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 21.12.23 è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2024/2026;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2024 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2024-2026; 
- in data 31.12.24 scade l’affidamento relativo al servizio di gestione del cimitero comunale; 
 
Vista la necessità di garantire i servizi cimiteriali e di manutenzione del cimitero dal 01.01.25 al 31.12.26; 
 
Viste le direttive imposte dal D.L. n. 95 del 06.07.12, convertito in Legge 135/2012 (c.d. Spending Review), per cui le 
Amministrazioni Pubbliche sono tenute alla verifica di convenzioni in atto presso sottoscritte dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze (MEF), tramite Consip s.p.a. che opera secondo i suoi indirizzi strategici;  
 
Verificato che trattasi di intervento ricompreso nelle categorie riportate sul Mercato Elettronico;  
 
Preso atto che con deliberazione di GC n. 137 del 04.11.24 è stato approvato in linea tecnica il progetto relativo alla 
gestione dei  servizi cimiteriali biennio 2025-2026; 
 
Considerato che la scelta del contraente a cui affidare il servizio in questione, sarà effettuata ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lett b) del D.Lgs 36/23 a seguito di consultazione di più operatori economici previo avviso da pubblicare sul sito 
internet del Comune (utilizzando gara informale attraverso R.D.O. da espletarsi sul M.E.P.A.) in base al criterio del 
prezzo più basso (art. 108 c. 3 del D.Lgs. 36/23), determinato mediante ribasso unico percentuale, offerto sull’importo 
dei servizi; 
 
Rileva l’opportunità di eseguire una indagine di mercato finalizzata a individuare i soggetti idonei da invitare mediante 
successiva procedura sul portale telematico MEPA; 

 
Precisato che trattasi di contratti il cui importo rientra nelle soglie di cui all’art. art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto si provvederà alla scelta del contraente a cui affidare il servizio in questione, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett b) 
del D.Lgs 36/23 a seguito di consultazione di più operatori economici previo avviso da pubblicare sul sito internet del 
Comune (utilizzando gara informale attraverso R.D.O. da espletarsi sul M.E.P.A.), con applicazione dell’art. 49 p.to 4 
del D.Lgs 36/23, in base al criterio del prezzo più basso (art. 108 c. 3 del D.Lgs. 36/23), determinato mediante ribasso 
unico percentuale, offerto sull’importo dei servizi, inferiore a quello posto a base di gara soggetto a ribasso, 
determinato in € 136.000,00 oltre a oneri per la sicurezza e IVA al 22% non soggetti a ribasso, senza ammissioni di 
offerte in aumento; 



  

Visti inoltre: 

- il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/23; 

DETERMINA 

 

1) di aprire i termini per la presentazione di istanze di manifestazione di interesse relative all’affidamento della 
“Gestione dei Servizi Cimiteriali” per il periodo dal 01.01.25 al 31.12.26,   

 

2) di dare atto che la scelta del contraente a cui affidare il servizio in questione, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett b) del 
D.Lgs 36/23 avverrà a seguito di consultazione di più operatori economici previo avviso da pubblicare sul sito 
internet del Comune (utilizzando gara informale attraverso R.D.O. da espletarsi sul M.E.P.A.), con applicazione 
dell’art. 49 p.to 4 del D.Lgs 36/23, in base al criterio del prezzo più basso (art. 108 c. 3 del D.Lgs. 36/23), 
determinato mediante ribasso unico percentuale, offerto sull’importo dei servizi, inferiore a quello posto a base di 
gara soggetto a ribasso, determinato in € 136.000,00 oltre a oneri per la sicurezza e IVA al 22% non soggetti a 
ribasso, senza ammissioni di offerte in aumento; 

 

3) di approvare l’avviso di cui al precedente punto che si allega alla presente; 

 

di dare atto che con successivo atto verrà impegnata, con determinazione del Responsabile del Servizio la somma 
occorrente per l’esecuzione dei servizi/lavori, così come risultante in seguito all’espletamento della procedura di gara.  
 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 

Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 

4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
(Angelini Walter)  * 

 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102

